PAGE
2

	Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от                                     №
 г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнения в постановление Администрации Северодвинска

от 22.10.2012 № 409-па
(в редакции от 29.12.2017)

В целях совершенствования процедуры размещения нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Северодвинска от 22.10.2012 № 409-па «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Северодвинска»         (далее – постановление) следующие изменения и дополнение:
1.1. В дефисе четвертом пункта 2 раздела I «Общие положения» приложения № 1 к постановлению слова «постановлением Правительства Архангельской области от 07.12.2010 № 375-пп нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории Северодвинска и формирование конкурентной среды» заменить словами «Законом Архангельской области от 24.03.2017 № 516-33-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере регулирования торговой деятельности» нормативов минимальной обеспеченности населения Северодвинска площадью торговых объектов и формирование конкурентной среды».
1.2. Пункт 1 раздела II «Требования к разработке и утверждению Схемы размещения нестационарных торговых объектов» приложения № 1 к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:

«Правил благоустройства территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденных решением Совета депутатов Северодвинска от 14.12.2017 № 40».
1.3. Пункт 2 раздела II «Требования к разработке и утверждению Схемы размещения нестационарных торговых объектов» приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«2. При разработке Схемы соблюдаются следующие требования:

- не допускать размещение нестационарных торговых объектов в арках зданий, на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок);

- не размещать нестационарные торговые объекты на инженерных сетях и в охранных зонах таких сетей без согласования с владельцами сетей;

- не размещать нестационарные торговые объекты на земельных участках, являющихся общим имуществом многоквартирного дома, без положительного решения общего собрания собственников многоквартирных домов. Нестационарные торговые объекты не должны ухудшать условия проживания и отдыха населения;
- нестационарные торговые объекты должны размещаться с учетом обеспечения свободного движения пешеходов и доступа потребителей к объектам торговли, в том числе обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, беспрепятственного подъезда пожарного и медицинского транспорта, транспортных средств Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Северодвинску,  Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий к существующим зданиям, строениям и сооружениям, а также с соблюдением противопожарных требований, санитарно-эпидемиологических требований, условий инсоляции территорий и помещений, рядом с которыми они расположены;
- места размещения нестационарных торговых объектов и их внешний вид не должны нарушать внешний архитектурный облик сложившейся застройки;

- нестационарные торговые объекты размещаются для восполнения недостатка стационарных торговых объектов при условии низкого показателя обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Размещение остановочных павильонов, не являющихся объектами капитального строительства,  допускается только в местах остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта. Для установки павильона необходимо предусматривать площадку с твердыми видами покрытия размером 2,0 x 5,0 м и более. Расстояние от края проезжей части до ближайшей конструкции павильона должно составлять не менее 3,0 м, расстояние от боковых конструкций павильона до ствола дерева - не менее 2,0 м.».
1.4. В пункте 8.3 раздела II «Требования к разработке и утверждению Схемы размещения нестационарных торговых объектов» приложения № 1 к постановлению слова «с 1 мая по 30 сентября» заменить словами «с 15 мая по 31 августа».
1.5. В пункте 8.8 раздела II «Требования к разработке и утверждению Схемы размещения нестационарных торговых объектов» приложения № 1 к постановлению слова «до пяти лет» заменить словами «не менее пяти лет».
1.6. В пункте 1 раздела II «Стороны, участвующие в организации и проведении аукциона» приложения № 2 к постановлению слова «распоряжением заместителя Главы Администрации по финансово-экономическим вопросам» заменить словами «постановлением Администрации Северодвинска».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
Глава Северодвинска

            И.В. Скубенко
Чецкая Юлия Владимировна
580027